Documentary Appendix³²

1.

1545 agosto 23

ASR, Notai A.C., 6142, ff. 624r-625v.

Die XXIII augusti 1545.

Dominus doctor Petrus Furtado et dominus Iacobus de Fonsecha, layci Lamacenses, domini et patroni unius aromatarie existentis in quadam apotheca sita in Urbe prope ecclesiam Sancti Augustini et puteum Corvium, quam quidem aromatariam in presentiarum infrascriptus Didacus Diaz regit, gubernat, administrat et exercet, sponte etc. omnibus melioribus modis etc. per se suosque etc. iure proprio et in perpetuum vendiderunt et titulo venditionis dederunt, cesserunt et concesserunt magistro Didaco Diaz Portugalensi presenti etc. dictam aromatariam, videlicet omnia et singula vasa stagna, arca lignea, vitrea et terrea et alia quecumque repositoria una cum quibuscumque rebus aromaticis in illis existentibus tam simplicibus quam compositis, mortariis, pistillis, stateris, caldariis aliisque omnibus et singulis rebus et suppellectilibus in eadem apotheca existentibus ac cum omnibus et singulis creditis et debitibus ratione venditionis et emptionis earumdem rerum contractis; ac denique dictam aromatariam talem qualem ipsi venditores habent et tenent ad habendum, tenendum, utendum, vendendum, et denique de eadem aromataria ad arbitrium ipsius emptoris disponendum, prout quilibet dominus de re propria facere potest, ponentes eundem emptorem in locum, ius et privilegium eorum universum et ex causa venditionis huiusmodi cesserunt etc. dicto emptori presenti etc. omnia et singula iura omnesque et singulas actiones reales, personales, utiles, pretorias, directas, in ius scriptas et alias quascumque ipsis venditoribus in et super dicta aromataria et contra quoscunque ipsorum venditorum debitores occasione quarumcumque rerum dicte aromatarie illis venditarum quomodolibet competentia et competentes competituraque et competituras, beneficium iuris et officium iudicis, nullo iure nullaque actione sibi ipsis in posterum reservatis, constituentes procuratorem irrevocabilem cum iuramento dictum emptorem presentem etc. ad in dictam apothecam intrandum dictamque aromatariam vendicandum illiusque verum et proprium dominium apprehendendum creditaque quecumque occasione venditionis rerum dicte aromatarie contracta petendum et exigendum, levandum et recuperandum ac habuisse et recepisse confitendum, de exactis, levatis et recuperatis ac confessis quoscunque quietandum etc. cum clausula ad lites et potestate substituendi, constituentes etc. se dictam apothecam et aromatariam detinere vice et nomine dicti emptoris donec in illas intraverit et dominium adeptus fuerit respective. In quam quidem apothecam intrandi dicte aromatarie dominium apprehendendi eidem emptori licentiam dederunt omnimodam nullius curie, pretoris nec

³² The documents were all copied from original documents of the notaries of the Apostolic Chamber held in the ASR. The transcriptions are faithful renderings of what is contained in the original text. The first document is the contract between Pedro Furtado, Jacome de Fonseca and Diogo Diaz for the sale of the content of the apothecary. Documents n. 2 and n. 3 assure the sum of money presented by Diaz for the purchase of the spices or perfume thanks to the assistance of his future father-in-law, Johannes Vallenus. Documents n. 4 and n. 5 are dated March 15, 1548. They claim that both Furtado and Fonseca received the payment for the contents of their apothecary in full by Diogo Diaz.

alterius cuiuscunque persone tam publice quam private petita vel obtenta licentia. Hanc autem venditionem, cessionem premissaque omnia et singula fecerunt dicti venditores pro precio et nomine pretii scutorum trecentum [*f. 624v*] et octoginta unius de iuliis decem pro scuto. Quod quidem premium dictus Didacus emptor eisdem domino Petro et Iacobo vendoribus presentibus etc. realiter et cum effectu hic in Urbe solvere promissit hinc ad unum annum ab hodie proximum libere et absque aliqua exceptione etc. ac preterea suscipiens in se omnia et singula debita et onera, ad que dicti domini Petrus et Iacobus occasione rerum dicte aromatarie sunt et essent obligati; et presertim debitaram 142 scutorum de iuliis X pro scuto domino Stelle mercatori occasione dictarum rerum promissit dictis vendoribus presentibus etc. mihiique notario, uti publice et autentice persone, vice ac nomine dicti Stelle ac singulorum etc. stipulantibus et recipientibus debita huiusmodi quibuscunque personis, quibus fuerint solvenda, solvere et satisfacere et eosdem venditores a dicto debito 142 scutorum et omnibus aliis debitis et oneribus predictis indemnes penitus et sine damno relevare et conservare itaque nullum unquam damnum patientur nec sustinebunt; promisseruntque dicti venditores dictam aromatariam, sic ut premittitur, venditam esse, suam nemini alteri venditam, cessam, donatam, hypothecatam nec alias quomodolibet alienatam, alienationis vocabulo largissimo modo sumpto, quodque de ea non factus est nec factus unquam apparebit aliquis contractus sive distractus in preiudicium presentis contractus venditionis, et super ea dicto emptori litem aliquam non inferre nec inferenti consentire, quinimo quamcunque litem eidem emptori super illa per quamcunque personam inferendam in se suscipere, prosequi, agitare et defendere in quacunque instantia cum suis procuratoribus et advocatis omnibusque suis sumptibus et expensis; preterea in huiusmodi venditione facere consentire quamcunque personam in et super dicta aromataria ius habentem et habere pretendentem ad omnem simplicem dicti emptoris requisitionem; et in eventum, in quem dicti venditores in quacunque lite dicto emptori super eadem aromataria mota succumberent, et ea occasione huiusmodi venditio non substaret, teneri voluerunt efficaciter obligatos esse de evictione iuris et facti defensione universalis et particularis dicte aromatarie in forma iuris valida et in Urbe consueta, videlicet ad duplum rei evicte restituatur emptori; et insuper [*f. 625r*] quod, si plus dicto precio dicta aromataria cum dictis suis debitis et creditis ut supra vendita valeret aut valere posset quandolibet in futurum, totum id plus, sive [parva] sive magna fuerit quantitas, etiam si dimidium iusti precii excederet, donarunt donatumque esse voluerunt dicto Didaco emptori presenti ut titulo donationis irrevocabilis, quae dicitur inter vivos, quia sic ipsis facere placet. Qui dominus Didacus, ultra generalem infra dicendum omnium et singulorum bonorum suorum obligationem et hypothecam, pro maiore cautella et securitate dictorum vendorum pro solutione dicti precii et creditorum supradictorum per eum ut supra facienda, in specie obligavit et hypothecavit eisdem vendoribus presentibus dictam aromatariam cum omnibus et singulis suis rebus et creditis iuribusque et actionibus tam presentibus quam futuris, constituens eosdem in solidum procuratores inrevocabiles cum iuramento. In eventum vero solutionis dicti precii et creditorum ut supra ad dictam aromatariam cum dictis suis rebus et creditis, iuribus et actionibus, precio et personis reparabilibus vendendum et alienandum, premium exigendum ac sibi ipsis necnon creditoribus ipsorum ratione rerum ipsius aromatariae satisfaciendum eorum propria auctoritate absque alicuius curiae vel iudicis decreto aut desuper petita vel obtenta licentia cum clausula ad lites et potestate substituendi constituens ex nunc prout ex tunc se eorum nomine possidere dictam aromatariam ac dans eis licentiam in eventum solutionis non factae infra praedictum tempus dictam aromatariam ingredi propria auctoritate possessionem producendum, nullius iudicis auctoritate quaesita. Promitens praeterea interim et quoisque dictum premium dictis vendoribus integre solutum

non fuerit ipsique venditores a debitis praedictis per eos occasione emptionis dictae aromatariae contractis indemnes penitus et sine damno relevati, liberati et absoluti non sint, aromatariam praedictam nemini vendere, obligare, hypothecare, pignorare nec alias quomodolibet alienare nec de ea contractum aliquem seu distractum facere in preiudicium presentis hypothecae. Insuper partes praedictae mediantibus praemissis in presenti instrumento contentis illisque salvis et firmis [*f. 625v*] remanentibus, confitentes inter sese omnia et singula eorum debita et credita inter eas hactenus ex quavis causa contracta diligenter calculasse et utriusque ipsorum ab[soluto] de omni et toto, eo quod altera ab altera a toto tempore praeterito usque in presentem diem quavis occasione et causa petere potuisset et posset, integre satisfacta fuisse et esse et propterea errori calculi et cuicunque alii exceptioni omnino renunciantes, sese ad invicem mutua stipulatione intervenientes de praemissis generaliter et specialiter quietarunt etc. cum pacto etc. volentes quod presens quietantia sit finis finalis generalis ac generalissima ac specialis et specialissima, quae etiam non expressa et incogitata comprehendat et pro dicto Didaco ibi presente.

2.

1545 agosto 23

Notai A.C., 6142, ff. 625v-626r.

Magister Ioannes Vallenus de Aragonia sartor in Urbe prope S. Salvatorem de Lauro et dominus Turibius Abbatis laycus Palentinae diocesis, prsoneta ripalis, scientes etc. volentes etc. sponte etc. sese principales constituendo ipse videlicet magister Ioannes supradicte promissioni solutionis dicti pretii et debitorum supradictorum per dictum Didacum ut supra faciende, ac etiam speciali hypothece dictae aromatariae in omnibus et per omnia ut supra, dictus vero Turibius pro solutione dicti pretii sed pro scutis trecentis tantum et non ultra erga dictos venditores et credidores dicte aromatarie respective dicta simili qua supra stipulatione interveniente ut principales principaliter et in solidum etc. respective accesserunt, quem quidem Turibium sic accedentem presentem etc. idem magister Ioannes, sciens etiam se non teneri, volens tamen ad presens et instantia dicti emptoris teneri et obligari ab huiusmodi accessione indemnem penitus et sine damno relevare et conservare promissit. Quos quidem magistrum Ioannem et Turibium presentes etc. idem magister Didacus ab huiusmodi accessionibus et promissione relevationis dicti Turibii respective indemnes etc. relevare et conservare promissit, ita quod etc. et ultra generalem infrascriptam omnium et singulorum bonorum suorum obligationem et hypothecam idem magister Ioannes in specie obligavit et hypothecavit ac obligatam et hypothecatam esse [f. 626r] voluit venditoribus, creditoribus et Turibio presentibus solemni stipulatione interveniente quamdam suam domum sitam in Urbe prope Sanctum Salvatorem, quam ipse de presenti inhabitat, cum amplissima clausula constituti. Que omnia etc. presentes venditores, emptor, magister Ioannes et Turibius, prout eos tangunt et concernunt, tenere, observare etc. promisserunt sub etc. De quibus etc. Pro quibus etc. sese etc. et bona etc. in ampliori forma Camere apostolice cum constitutione procuratorum, renunciis et aliis clausulis solitis et consuetis obligarunt etc. iurarunt etc. Super quibus etc.

Actum Romae in domo habitationis magnifici domini doctoris Didaci, doctore Didaco Antonio etc. Gulielmo Mori clero Lemovicensi testibus.

3.

1545 agosto 23

ASR, Notai A.C., 6142, ff. 626r-627r.

Dicta die.

Coram eximio iuris utriusque doctore domino Petro Rapondo, reverendi patris domini Urbis vicarii locumtenente in loco infrascripto super quadam sede lignea, quam etc. infrascriptum actum pro suo legitimo tribunali ellegit et deputavit pro tribunali sedente in mei etc. presentia personaliter constituta honesta mulier Lucretia uxor retrodicti magistri Ioannis Vallerii de Aragonia de suprascripta venditione omnibus et singulis in suprascripto instrumento contentis certificata et ad plenum informata illisque dicto domino iudici pro tribunali sedenti similiter intimatis et ad plenam notitiam penitus deductis exposuit eidem domino iudici quemadmodum ipsa et dictus eius maritus habent unam filiam iam adultam etate et nubilem et iam diu quesivisse illam alicui probo et prudenti viro in uxorem dare neminemque magis idoneum et frugi virum invenisse quam suprascriptum Didacum Diaz; et propterea decrevisse dictam filiam eorum cum eodem Didaco forsan in matrimonium colocare et ipsi Didacus et eorum filia commode et decenter se sustentare valeant plurimum instetisse apud supradictos dominum Petrum et Iacobum pro venditione supradictae aromatarie in favorem ipsius Didaci facienda prout facta fuit ipsamque venditionem opera ipsorum magistri Ioannis et Lucretiae factam fuisse, sub pacto tamen et conditione inter eos verbo solum et bona fide vallato, quod et ipsa Lucretia cum solemnitatibus in Urbe [f. 626v] solitis huiusmodi obligationi in favorem dictorum vendorum et revelationi indamnitatis [sic] in favorem dicti Turibii modo accidendo accideret prout premissa omnia et singula per dictam dominam Lucretiam exposita ibi presentes predicti Iacobus, magister Didacus emptor, magister Ioannes eius maritus, et Turibius vera fuisse et esse cum iuramentis tactis etc. prestitis affirmavit, notificans etiam eadem domina Lucretia dicto domino iudici se pro commoditate et utilitate dicti magistri Didaci sui futuri generis et successive eius filiae pro eodem Didaco bona sua obligare et recusare non posse presertim cum nullum sibi damnum exinde evenire possit, attento quod emptio dictae aromatariae in evidenter utilitatem dicti Didaci eiusque venditionis meliorationem cedit, et propterea obligationem huiusmodi facere velle et pro maiori illius robore formam Statutorum Urbis servare et certificata dictum dominum iudicem opus esse presentia duorum suorum consanguineorum proximorum alias curatorem legitimi, si consanguinei non extant, iuravit tactis etc. se nullos habere in Urbe nec extra eam ad xx miliaria propinquos nec affines, quorum presentia haberri possit, et in eorum defectu sibi curatorem aliquem idoneum deputari per dictum dominum iudicem debita cum instantia postulavit et interrogavit. Quem potissimum curatorem sibi deputari vellet, respondit prudentem virum Petrum Abbati laycum Palentinensem tamquam de rebus et negotiis hiis plenam notitiam habentem et idoneum, quam tamquam talem dominus iudex prefatus curatorem dictae mulieris quoad hunc actum tantum deputavit, exortans ipsum pluries, ut utilia pro dicta muliere facere et inutilia pretermittere. Qui sic deputatus promisit dictae mulieri dictoque domino iudici et mihi notario, tanquam publicis et autenticis personis pro ipsa muliere stipulantibus et recipientibus, utilia pro dicta muliere facere et inutilia pretermittere. Et ita tactis etc. iuravit. Tunc prefata domina Lucretia, renuncians in primis medio eius iuramento tactis etc. prestito legi Iuliae de fundo doctali, auctoritate si qua mulier, senatuscunsto Velleyan, aliis quibuscunque legibus et privilegiis in favorem mulierum

editis et introductis, de illis quid sint et quid statuant per dictum dominum iudicem certificata et ad plenum informata [f. 627r] cum consensu, verbo et auctoritate dicti magistri Ioannis eius mariti dictique Petri curatoris sibi ut supra deputati, qui quidem curator in infrascriptam accessionem et obligationem per dictam dominam Lucretiam faciendam consentiens suumque liberum consensum pariter et assensum et auctoritatem prestans iuravit tactis etc. se nullum in presenti negotio interesse habere obligationemque ipsam non esse in preiudicium dictae mulieris, sponte etc. pro suprascripto magistro Didaco tum pro solutione pretii dictae aromatariae per eum empta quam solutione quorumcumque debitorum, de quibus in dicto venditionis instrumento per eum in se assumptorum dictos vendidores dicto Iacobo presenti etc. quibuscumque personis, quibus predicta debita solvenda fuerint absentibus me notario etc. nec non dicto domino Turibio presenti etc. pro eius relevatione dictam domum, in qua ipsa cum dicto magistro eius marito habitat, et omnia iura, etiam dotalia, sibi super eadem domo quomodolibet competentia et competitura obligavit et hypothecavit et in specialem hypothecam dicte domus per dictum suum maritum in dicto venditionis instrumento factam consensit et suumque liberum consensum pariter et assensum prestitit cum amplissima clausula constituti tam in favore dictorum venditorum quam dicti Turibii, et iuravit etc. Quam dominam Lucretiam presentem etc. dictus Didacus ab huiusmodi obligatione indemnem relevare et conservare promisit, ita quod in alias, de quibus etc. Petrus et dicta domina Lucretia a dicto domino iudice pro tribunali ut supra sedente ut in premissis suam ordinariam auctoritatem pariter et decretum interponere dignaret. Qui dominus iudex causa cognita suam in premissis auctoritatem pariter et decretum interposuit. Super quibus etc.

Actum Rome, in dicta domo, presentibus domino Nicolao Gregorii de Marlis Lucano et Iacobo quondam Francisci de Bisceio de Petra Sancta testibus.

4.

1548 marzo 15

ASR, Notai A.C., 6142, f. 627r.

Die xv martii 1548 dominus Iacobus de Fonsecha sponte etc. confessus fuit habuisse a magistro Didaco Diaz Portugallensi presenti medietatem precii supradicte venditionis, prout pro residuo confessus fuit habuisse scuta quadraginta quinque, de qua etc. exceptioni etc. quietavit etc. cum pacto etc. et pro dicto suo interesse consensit cassationi supradicte obligationis. Iuravit etc. Super quibus etc.

Actum Rome, in officio mei notarii, presentibus domino Thoma Roccha Placentis et Tullio Lupo Romano testibus.